



## 平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 銭高組

コード番号 1811 URL <http://www.zenitaka.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 銭高 善雄

問合せ先責任者 (役職名) 常務役員総務財務統轄部長 (氏名) 畑道 康正

四半期報告書提出予定日 平成27年11月6日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

TEL 06-6531-6431

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	58,583	23.1	2,085	494.0	2,129	209.4	1,191	△54.0
27年3月期第2四半期	47,598	10.9	351	—	688	—	2,591	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △197百万円 (—%) 27年3月期第2四半期 5,132百万円 (30.8%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	16.57	—
27年3月期第2四半期	36.06	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	140,398	51,808	36.9	720.74
27年3月期	146,862	52,006	35.4	723.49

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 51,808百万円 27年3月期 52,006百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 今期の期末配当は未定であります。

### 3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	122,200	7.9	1,750	△24.0	1,850	△37.4	1,530	△89.1
								21.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年3月期2Q	73,531,406 株	27年3月期	73,531,406 株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,649,689 株	27年3月期	1,648,634 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年3月期2Q	71,882,145 株	27年3月期2Q	71,883,337 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融証券取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。将来の業績を保証するものではありません。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2頁「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 平成28年3月期の株主配当につきましては、業績等を勘案した上で、開示が可能となった時点で速やかに公表する予定です。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 .....	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	9
(継続企業の前提に関する注記) .....	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	9
4. 補足情報 .....	9
(1) 個別受注実績 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、中東問題等の地政学的リスク、中国経済や新興国の経済成長の減速等による影響が懸念され、先行き不透明な状況で推移しました。一方、わが国の経済は緩やかな回復基調にあり、建設市場においては、依然として建設技能労働者の不足等の問題は残るものの、堅調な企業収益を背景に民間設備投資は底堅く推移しました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間の業績は次のとおりとなりました。

売上高につきましては、建設事業57,202百万円に不動産事業1,381百万円を加えた58,583百万円（前年同四半期比23.1%増）となりました。利益面につきましては、営業利益は2,085百万円（前年同四半期比494.0%増）、経常利益は2,129百万円（前年同四半期比209.4%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,191百万円（前年同四半期比54.0%減）となりました。

なお、建設事業につきましては、工事の完成引渡し時期が第4四半期連結会計期間に集中する傾向があるため、第4四半期連結会計期間の工事進捗率が高くなることにより、売上高は通期の業績に対し第2四半期連結累計期間の割合が低くなる季節的変動があります。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産の部は、前連結会計年度末比6,463百万円減（4.4%減）の140,398百万円となりました。その内訳としましては、流動資産は、前連結会計年度末比4,779百万円減（5.6%減）の80,201百万円、固定資産は、前連結会計年度末比1,684百万円減（2.7%減）の60,197百万円となりました。

負債の部は、前連結会計年度末比6,265百万円減（6.6%減）の88,590百万円となりました。その内訳としましては、流動負債は、前連結会計年度末比1,910百万円減（2.9%減）の64,537百万円、固定負債は、前連結会計年度末比4,354百万円減（15.3%減）の24,052百万円となりました。

純資産の部は、前連結会計年度末比197百万円減（0.4%減）の51,808百万円となりました。

#### ②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末比282百万円増の28,491百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における営業活動によるキャッシュ・フローは、7,566百万円の収入超過、投資活動によるキャッシュ・フローは、574百万円の支出超過、財務活動によるキャッシュ・フローは、6,610百万円の支出超過となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年5月12日に公表いたしました平成28年3月期業績予想数値に関しましては、現時点において変更は行っておりません。

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があり、将来の業績を保証するものではありません。

## 2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計方針の変更

(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	28,209	28,491
受取手形・完成工事未収入金等	45,745	40,510
未成工事支出金	2,317	3,146
販売用不動産	444	152
その他	8,276	7,913
貸倒引当金	△13	△13
流動資産合計	84,980	80,201
固定資産		
有形固定資産		
土地	12,194	12,194
その他(純額)	3,883	3,845
有形固定資産合計	16,077	16,039
無形固定資産		
	21	18
投資その他の資産		
投資有価証券	45,133	43,508
その他	2,162	2,150
貸倒引当金	△1,513	△1,519
投資その他の資産合計	45,782	44,139
固定資産合計	61,881	60,197
資産合計	146,862	140,398

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	37,350	33,641
短期借入金	11,378	9,786
1年内償還予定の社債	1,500	—
未払法人税等	2,828	597
未成工事受入金	7,534	15,428
完成工事補償引当金	207	234
賞与引当金	365	363
工事損失引当金	872	1,236
その他	4,411	3,250
流動負債合計	66,448	64,537
固定負債		
長期借入金	13,700	10,200
繰延税金負債	9,364	8,670
役員退職慰労引当金	212	208
退職給付に係る負債	3,204	3,017
その他	1,926	1,955
固定負債合計	28,407	24,052
負債合計	94,855	88,590
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	3,695	3,695
資本剰余金	522	522
利益剰余金	27,378	28,569
自己株式	△407	△407
株主資本合計	31,188	32,379
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,753	19,344
為替換算調整勘定	64	84
その他の包括利益累計額合計	20,817	19,428
純資産合計	52,006	51,808
負債純資産合計	146,862	140,398

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	46,688	57,202
不動産事業等売上高	910	1,381
売上高合計	47,598	58,583
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	44,476	53,239
不動産事業等売上原価	291	637
売上原価合計	44,767	53,876
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,212	3,962
不動産事業等総利益	618	743
売上総利益合計	2,831	4,706
販売費及び一般管理費	2,480	2,621
営業利益	351	2,085
<b>営業外収益</b>		
受取利息	22	21
受取配当金	498	392
為替差益	153	—
その他	77	62
営業外収益合計	752	475
<b>営業外費用</b>		
支払利息	358	245
為替差損	—	159
その他	56	27
営業外費用合計	415	432
経常利益	688	2,129
<b>特別利益</b>		
投資有価証券売却益	2,398	—
特別利益合計	2,398	—
<b>特別損失</b>		
投資有価証券評価損	—	46
特別損失合計	—	46
税金等調整前四半期純利益	3,086	2,083
法人税、住民税及び事業税	497	905
法人税等調整額	△2	△13
法人税等合計	494	892
四半期純利益	2,591	1,191
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,591	1,191



(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	2,591	1,191
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	2,584	△1,409
為替換算調整勘定	△43	20
その他の包括利益合計	2,540	△1,388
四半期包括利益	5,132	△197
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,132	△197
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,086	2,083
減価償却費	138	151
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	△1	6
工事損失引当金の増減額 (△は減少)	△530	364
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△136	△186
受取利息及び受取配当金	△520	△413
支払利息	358	245
投資有価証券売却損益 (△は益)	△2,398	—
投資有価証券評価損益 (△は益)	—	46
売上債権の増減額 (△は増加)	21,532	5,235
未成工事支出金の増減額 (△は増加)	△2,097	△828
販売用不動産の増減額 (△は増加)	—	292
仕入債務の増減額 (△は減少)	△13,919	△3,708
未成工事受入金の増減額 (△は減少)	4,758	7,894
その他	1,735	△646
小計	12,006	10,535
利息及び配当金の受取額	511	389
利息の支払額	△372	△221
法人税等の支払額	△243	△3,136
営業活動によるキャッシュ・フロー	11,902	7,566
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
有形固定資産の取得による支出	△47	△90
投資有価証券の取得による支出	△42	△513
投資有価証券の売却による収入	2,425	—
貸付金の回収による収入	2	20
その他	38	10
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,376	△574
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△1,779	△4,891
長期借入れによる収入	2,300	—
長期借入金の返済による支出	△1,701	△201
社債の償還による支出	—	△1,500
自己株式の取得による支出	△0	△0
その他	△17	△17
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,197	△6,610
現金及び現金同等物に係る換算差額	100	△99
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	13,181	282
現金及び現金同等物の期首残高	18,889	28,209
現金及び現金同等物の四半期末残高	32,070	28,491

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 個別受注実績

	受 注 高	
	百万円	%
平成28年3月期第2四半期	54,123	△11.9
平成27年3月期第2四半期	61,431	12.4

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、前年同四半期比増減率

区 分			平成27年3月期 第2四半期		平成28年3月期 第2四半期			比較増減		
			金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)		
建 設 業	建 築	官公庁	7,716	25.0	50.2	1,805	7.2	46.5	△5,911	△76.6
		民間	23,121	75.0		23,335	92.8		214	0.9
		計	30,837	100.0		25,140	100.0		△5,697	△18.5
	土 木	官公庁	25,836	84.4	49.8	16,100	55.6	53.5	△9,735	△37.7
		民間	4,758	15.6		12,881	44.4		8,123	170.7
		計	30,594	100.0		28,982	100.0		△1,611	△5.3
合 計	官公庁	33,552	54.6	100.0	17,906	33.1	100.0	△15,646	△46.6	
	民間	27,879	45.4		36,217	66.9		8,337	29.9	
	計	61,431	100.0		54,123	100.0		△7,308	△11.9	